será realizada na Câmara de Verea-
dores nesta quinta-feira, dia 11, pa-
ra discutir o orçamento municipal 
de 2015. A Lei Orçamentária Anu-
al (LOA) define quanto e onde os re-
cursos públicos serão investidos. Pa-
ra o próximo ano, a Prefeitura estima 
um orçamento de R$ 152.750.000,00 
(cento e cinquenta e dois milhões e 
setecentos e cinquenta mil reais), R$ 
13,5 milhões a mais, ou 9,7% superior 
ao orçamento deste ano, que é de R$ 
139.200.000,00 (cento e trinta e nove 
milhões e duzentos mil reais). Do to-
tal de investimentos previstos para 
2015, as áreas da Saúde - R$ 31,7 mi-
lhões - e da Educação - R$ 40,2 mi-
lhões - receberão a maior parte dos 
recursos. O índice para remaneja-
mento de verbas, através de créditos 
adicionais suplementares, deve per-

[...]

dores nesta quinta-feira, 
dia 11, para discutir o or-
çamento do município pa-
ra 2015. A Lei Orçamen-
tária Anual (LOA) define 
quanto e onde os recur-
sos públicos serão inves-
tidos. Para o próximo ano, 
a administração munici-
pal estima um orçamen-
to de R$ 152.750.000,00 
(cento e cinquenta e dois 

milhões e setecentos e 
cinquenta mil reais), R$ 
13,5 milhões a mais, ou 
9,7% superior ao orçamen-
to deste ano, que é de R$ 
139.200.000,00 (cento e 
trinta e nove milhões e 
duzentos mil reais). Do to-
tal de investimentos pre-
vistos para 2015, as áreas 
da Saúde e da Educação 
devem receber a maior 
parte dos recursos arreca-
dados. Na Saúde, o Exe-
cutivo prevê um investi-
mento de R$ 31,7 milhões, 
enquanto R$ 40,2 milhões 
serão destinados à Edu-

[...]

Notifico os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e En-
tidades Empresariais com sede neste Município, nos termos do ar-
tigo 2° da Lei n° 9.452 de 20.03.97, que foram recebidos pela Pre-
feitura Municipal de Fernandópolis os seguintes repasses: 1) R$ 
782,81 (Setecentos e Oitenta e Dois Reais e Oitenta e Um Centavo) 
relativos ao SNA Simples Nacional, distribuídos dia 09/12/2014. 
2) R$ 369.513,87 (Trezentos e Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e 
Treze Reais e Oitenta e Sete Centavos) relativos ao FUNDEB, dis-
tribuídos dia 09/12/2014. 3) R$ 7.109,62 (Sete  Mil, Cento e Nove 
Reais e Sessenta e Dois Centavos) relativos ao RPM Royalties Pe-
tróleo, distribuídos dia 09/12/2014. Fernandópolis, 09 de dezembro 
de 2014.  Maria Regina Aparecida Menis - Secretária Municipal da 
Fazenda.

Atenciosamente,
Maria Regina Aparecida Menis